

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ban Dân tộc năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan năm 2020, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU

Đẩy mạnh triển khai và khai thác hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin rộng rãi trong nhiều lĩnh vực, trở thành một trong những yếu tố quan trọng nhất của sự phát triển kinh tế-xã hội, tạo điều kiện để thúc đẩy hội nhập khu vực và quốc tế, đảm bảo an ninh quốc phòng. Cơ sở hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin-truyền thông tại cơ quan được hiện đại hoá, đáp ứng các yêu cầu cho công việc triển khai và vận hành chính quyền điện tử.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành; Thực hiện chỉ đạo điều hành công việc trên hệ thống phần mềm tiên tiến không sử dụng văn bản giấy trong hoạt động cơ quan. Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số chuyên dùng và các nội dung khác theo quy định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Nâng cấp hoạt động Trang thông tin điện tử cơ quan, tạo thêm các kênh giao tiếp, đối thoại với người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến người dân và doanh nghiệp về việc cung cấp các dịch vụ công của tỉnh.

3. Phát triển nguồn nhân lực.

Đào tạo chuyên sâu công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức chuyên trách công nghệ thông tin của cơ quan.

Nâng cao năng lực quản lý công nghệ thông tin cho cán bộ lãnh đạo tại cơ quan.

4. Phát triển hạ tầng kỹ thuật.

Triển khai nâng cấp, đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin tại cơ quan từng bước hiện đại, đồng bộ, thống nhất phục vụ cho việc xây dựng hệ thống Chính quyền điện tử.

III. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp môi trường chính sách.

Cụ thể hóa các văn bản của Chính phủ, Ủy ban Dân tộc và của tỉnh về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện của cơ quan nhằm tạo ra môi trường pháp lý thuận lợi cho việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển Chính quyền điện tử của cơ quan gồm:

- Chuẩn hóa quy trình tác nghiệp tại cơ quan, quy định về tạo nguồn thông tin, trao đổi, chia sẻ thông tin giữa cơ quan với các Sở, ngành được thuận lợi và an toàn.

- Quy định quản lý các dự án ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng, khai thác các hệ thống thông tin tại đơn vị.

2. Giải pháp tài chính.

Hàng năm, rà soát kiến nghị UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí để đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan.

3. Giải pháp gắn kết chặt chẽ ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính.

Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về công nghệ thông tin trong toàn cơ quan, bảo đảm công nghệ thông tin là một trong các nội dung trọng tâm, thường xuyên trong các chương trình truyền thông của cơ quan. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại hóa nền hành chính, thúc đẩy gắn kết chặt chẽ hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính.

4. Giải pháp tổ chức, triển khai.

- Tăng cường vai trò người đứng đầu cơ quan; phát huy tối đa vai trò quản lý nhà nước, tổ chức triển khai ứng dụng công nghệ thông tin

- Bảo đảm tuân thủ Kiến trúc Chính quyền điện tử của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này, yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Ban triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.

2. Giao Phòng Thanh tra chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp, báo cáo theo qui định./.

Nơi nhận: 

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng CM thuộc Ban;
- Lưu: VT- TTr.

TRƯỞNG BAN

Pi Năng Thị Thủy